Дело № 1-280/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 мая 2023 года г. Первоуральск Свердловской области

Первоуральский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего Карпенко Д.Г.,

при секретаре Олеговой А.А., 

с участием: государственного обвинителя прокуратуры г. Первоуральска Свердловской области ФИО1,

защитника адвоката Уткина А.А., 

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

в порядке ст.91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступление совершено в городе Первоуральске Свердловской области при следующих обстоятельствах. 

25 марта 2023 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 25 минут, более точное время следствием не установлено, у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, для личного употребления. В этот же день, 25 марта 2023 года в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 25 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, проследовал к участку местности, расположенному в 1 километре от центральных ворот коллективного сада №, имеющего юридическое название «Товарищество садоводов №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в 100 метрах от Гологорского пруда г. Первоуральска (данные геолокации №, северной широты, № восточной долготы), где на обочине лесной дороги на снежном покрове обнаружил сверток изоленты черного цвета, в котором находился полимерный пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> которое относится к наркотическому средству – 

<

данные изъяты> (далее по тексту наркотическое средство), массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, в крупном размере. Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 поднял со снежного покрова сверток с наркотическим средством, массой не менее 

<

данные изъяты>, в крупном размере, для личного употребления, без цели сбыта. 

Таким образом, ФИО3 в нарушение Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в ред. Федерального закона РФ от 29.12.2022 № 640 ФЗ) – совершил незаконное приобретение наркотического средства.

После чего ФИО3 изоляционную ленту черного цвета выкинул в неустановленном месте, а пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с незаконно приобретенным наркотическим средством ФИО3 открыл, и понюхал содержимое пакета, для того, чтобы удостовериться, что вещество является наркотическим средством, после чего не смог закрыть вышеуказанный пакет и пересыпал содержимое пакета в правый передний нижний наружный карман куртки черного цвета, надетой на нем, где продолжил незаконно хранить наркотическое средство, массой не менее 

<

данные изъяты> грамм в крупном размере без цели сбыта. После чего ФИО3 направился на выход из лесного массива, прошел до участка местности, расположенного около коллективного сада № А, имеющего юридическое название «Садоводческое товарищество коллективный сад № А», расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая незаконно хранить наркотическое средство в крупном размере до 15 часов 25 минут 25 марта 2023 года, то есть момента его задержания сотрудниками полиции.

25 марта 2023 года в 15 часов 25 минут на участке местности, расположенном в 200 метрах от центральных ворот коллективного сада № А, имеющего юридическое название «Садоводческое товарищество коллективный сад № А», расположенного по адресу: 

<

адрес>, (данные геолокации №, северной широты, № восточной долготы) ФИО3 был задержан сотрудниками ОБ ППСП ОМВД России по г. Первоуральску и доставлен в ОМВД России по г. Первоуральску. 

25 марта 2023 года в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут в ОМВД России по городу Первоуральску по адресу: 

<

...>, в кабинете № 202, в ходе личного досмотра ФИО3 в правом переднем нижнем наружном кармане куртки черного цвета, надетой на нем, было обнаружено вещество, массой 

<

данные изъяты> грамм, в крупном размере, (согласно заключению эксперта № 56 от 15.04.2023, вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое относится к наркотическому средству – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»), которое ФИО3 действуя умышленно, незаконно приобрел и хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления, указанный карман был срезан и изъят сотрудником полиции.

Таким образом, ФИО3 нарушил Федеральный закон Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в ред. Федерального закона РФ от 29.12.2022 № 640 ФЗ), согласно которому наркотические средства, подлежащие контролю в РФ, включены в перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I) утвержденный постановлением Правительства № 681 от 30.06.1998 (в ред. Постановления Правительства РФ от 15.06.2022 № 1074)».

Синтетическое вещество 

<

данные изъяты> которое относится к наркотическому средству – 

<

данные изъяты>, включено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» утвержденный постановлением Правительства № 681 от 30.06.1998 (в ред. Постановления Правительства РФ от 15.06.2022 № 1074).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года (в ред. Постановления Правительства РФ от 24.01.2022 № 31) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупным, для вещества содержащем в своем составе 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты>, является любое его количество массой свыше 0,25 грамм, но не более 500 грамм. Общая масса наркотического средства изъятого у ФИО3, составила 

<

данные изъяты> грамм, что относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО3 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что с обвинением полностью согласен, фактические обстоятельства совершения им преступления органом предварительного следствия установлены и изложены в обвинительном заключении верно. По обстоятельствам совершенного преступления подсудимый ФИО3 от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации. 

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания ФИО3, который был допрошен с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, ФИО3 пояснял, что наркотические средства он ранее употреблял редко, примерно раз в год, узнал о тех через сеть «Интернет», приобретал так же через сеть «Интернет» на сайте автоматических продаж. 25.03.2023 года в дневное время около 14 часов он гулял по п. Талица г. Первоуральска. Во время прогулки у него возник умысел, направленный на приобретение наркотического средства для личного употребления. Он решил пройтись по местам, где он ранее обнаруживал закладки с наркотическим средством, которые он приобретал через сеть «Интернет», для этого он решил направиться в лесной массив, расположенный около коллективных садов № и №А. Находясь в лесном массиве, расположенного около них, он стал осматривать снег и землю около деревьев, с целью поиска тайника с наркотическим средством, от данного коллективного сада он прошел около километра вглубь леса. 25.03.2023 около 15 часов он находился около Гологорского пруда, и примерно в 100 метрах от него, на обочине лесной дороги, на снегу, он обнаружил сверток из черной изоленты, он его развернул, и в нем находился полимерный пакет прозрачного цвета с застежкой типа «зип-лок» в котором находилось вещество темного цвета. Так как он ранее употреблял наркотическое средство, он понял, что в нем находится наркотическое средство, кроме того он открыл пакетик, понюхал, и убедился в том, что это наркотическое средство, и после этого он не смог закрыть застежку пакетика, видимо повредил ее, когда открывал и в связи с этим он решил высыпать содержимое пакетика себе в правый передний нижний наружный карман куртки черного цвета, которая была надета на нем, с целью последующего употребления и сразу же направился на выход из лесного массива. По пути следования он выкинул пакетик и изоленту, где именно указать не сможет, так как не помнит. Дойдя до коллективных садов № и №А, в лесном массиве, к нему подошли сотрудники полиции. Так как он испугался уголовной ответственности за то, что при нем хранит наркотическое средство, то он начал выражаться грубой нецензурной бранью в присутствии сотрудников полиции. После чего он был задержан и доставлен в ОМВД России по г. Первоуральску, где в отношении него был составлен административный протокол по ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ. После этого в ОМВД России по г. Первоуральску, в служебном помещении в отношении него, в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр. В ходе личного досмотра у него из левого переднего нижнего наружного кармана куртки черного цвета, надетой на нем, был изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «СяомиРедми 6А» в корпусе бежевого цвета на котором на дисплее имеются трещины, царапины и сколы, а так же в ходе личного досмотра у него был срезан правый передний нижний наружный карман куртки черного цвета, надетой на нем, так как в нем находилось наркотическое средство. Еще у него отобрали смывы с рук на ватные тампоны.(л.д. 95-99. 124-126). Данные показания ФИО3 подтвердил в полном объеме.

В ходе проверки показаний на месте ФИО4 где и при каких обстоятельствах приобрел наркотическое средство. (л.д. 109-117).

Кроме полного признания вины, виновность подсудимого ФИО3 подтверждается показаниями свидетелей.

С согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания неявившихся свидетелей Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, данные в ходе предварительного следствия. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №5, пояснял, что он проходит службу в должности инспектора ОБ ППСП ОМВД России по г. Первоуральску. 25.03.2023 года в 15 часов 15 минут во время патрулирования из дежурной части ОМВД России по г. Первоуральску поступило сообщение о том, что недалеко от коллективного сада №А г. Первоуральска, в лесу неизвестный роется в снегу. В 15 часов 25 минут 25.03.2023 года он, и инспектор ФИО8 приехали по указанному адресу, и ими был замечен неизвестный мужчина, который в примерно в 100 метрах от коллективного сада №А шел по лесному массиву, вдоль лесной дороги в сторону ул. Талица г. Первоуральска, и направился по ней в их сторону.Они остановили данного гражданина, представились, предъявили служебное удостоверение в развернутом виде и пояснили суть их обращения, попросили гражданина предъявить документы удостоверяющие личность, или назвать свои данные. Мужчина представился как ФИО3 В ходе разговора ФИО3 сильно нервничал, начал выражаться грубой нецензурной бранью в их присутствии. Гражданин был доставлен в ОМВД России по г. Первоуральску, где им на него был составлен административный протокол по ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 часов по 16 часов 50 минут в ОМВД по ул. Металлургов 2, кабинете 202, инспектор Свидетель №4 в присутствии двух понятых мужского пола произвел личный досмотр гражданина ФИО3, в ходе которого у гражданина ФИО3 в присутствии двух понятых, в левом переднем нижнем наружном кармане куртки черного цвета, надетой на нем, был обнаружен сотовый телефон марки «СяомиРедми 6А» в корпусе бежевого цвета, который был изъят и упакован надлежащим образом, в бумажный конверт. Так же в ходе личного досмотра ФИО3 в правом переднем нижнем наружном кармане куртки черного цвета, было обнаружено вещество растительного происхождения темного цвета, который был срезан, изъят и упакован надлежащим образом, в бумажный конверт белого цвета. Кроме того в ходе личного досмотра у ФИО3 были произведены смывы рук правой и левой ладони на ватный тампон спиртовым раствором с сухим контролем.(л.д. 67-70).

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №4, инспектор ОБ ППСП ОМВД России по г. Первоуральску, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5 (л.д.71-74).

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №1, пояснял, что 25.03.2023 около 16 часов 30 минут к нему подошли сотрудники полиции и пригласили его поучаствовать в качестве понятого в личном досмотре. Он ответил согласием, и совместно с сотрудниками полиции прошел в кабинет, расположенный на втором этаже, номер кабинета он не запомнил, данный кабинет находился в одном из зданий, расположенном на территории ОМВД России по г. Первоуральску. Так же в указанном кабинете присутствовал второй понятой мужского пола. В служебном кабинете так же он увидел ранее незнакомого ему мужчину, который им представился, его полные данные в настоящее время он не помнит, помнит, что фамилия начиналась на букву «С». На вид ему около 40 лет. Перед проведением личного досмотра ему, второму понятому и досматриваемому были разъяснены права и обязанности по проведению личного досмотра. После чего в присутствии него и второго понятого сотрудник полиции произвел личный досмотр гражданина. Кроме того перед личным досмотром вышеуказанному гражданину, сотрудник полиции задал вопрос: имеются ли у него при нем предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте РФ. На что тот пояснил, что при нем запрещенных веществ и предметов нет. В ходе личного досмотра у вышеуказанного гражданина в присутствии его и второго понятого, в левом переднем нижнем наружном кармане куртки черного цвета, надетой на нем, был обнаружен сотовый телефон марку в настоящее время он не помнит, данный телефон был изъят и упакован в конверт белого цвета. Так же в ходе личного досмотра указанного гражданина в правом переднем нижнем наружном кармане куртки черного цвета, надетой на нем, было обнаружено вещество растительного происхождения темного цвета, данный карман с веществом был срезан и упакован в конверт белого цвета.(л.д. 75-77).

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №3, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (л.д.85-87).

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №2, поясняла, что она проживает с ее гражданским мужем ФИО3, и их общим несовершеннолетним сыном. Своего гражданского мужа характеризует положительно, по характеру тот спокойный, не вспыльчивый, не агрессивный, отзывчивый, они с ним не ссорятся, по дому помогает. ФИО3 работает автоэлектриком, обычно сам ищет заявки и выполняет их. О том, что тот употребляет наркотические средства, она не знала, в состоянии опьянения не замечала. 25.03.2023 она была на работе, созванивалась с мужем около 14.00 часов, тот сообщил ей, что тот гуляет в п. Талица г. Первоуральска, и в скором времени направится домой, сообщил, что все у него хорошо. Более они с ним не созванивались в этот день. Поздно вечером она вернулась домой, а ФИО3 дома не было. На ее звонки тот не отвечал. 26.03.2023 года она с утра ушла на работу, и после узнала от ФИО3, что тот был задержан сотрудниками полиции, кроме того, что в отношении него был составлен протокол административного правонарушения, и ему Первоуральский суд назначил наказание в виде штрафа, в связи с этим его не было дома, и на ее звонки тот не отвечал. Кроме того, ее сожитель ФИО3 добровольно признался ей в том, что тот нашел наркотическое средство и хранил его для личного употребления. И так же рассказал, что по данному факту в отношении него было возбуждено уголовное дело. В настоящее время тот исправился, противоправных действий не совершает, всегда помогает по дому, помогает ей с хозяйством, участвует в воспитании их сына. Всегда ночует дома, никого не приводит. Постоянно работает, приносит домой денежные средства. В состоянии опьянения она его не видела, домой приходит всегда трезвый.(л.д. 80-82).

Вина ФИО3, также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом инспектора ОБ ППСП ОМВД России по г. Первоуральску лейтенанта полиции Свидетель №5, о том, что 25.03.2023 на лесной дороге около коллективного сада № А 

<

адрес>, был задержан ФИО3 и был доставлен в ОМВД России по г.Первоуральску, после чего в ходе личного досмотра ФИО3 у него был срезан и изъят карман куртки с наркотическим веществом. (л.д. 10);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от старшего дознавателя ОД ОМВД России по г. Первоуральску майора полиции ФИО9 (л.д. 7);

- справкой о предварительном исследовании № 53 от 26.03.2023, согласно которой представленное пластичное вещество бордово-коричневого цвета, содержит в своем составе производное 

<

данные изъяты> - наркотическое средство, включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном виде составила: 

<

данные изъяты> грамм.(л.д. 19-20);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № 56 от 15.04.2023 в котором сделаны выводы: представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты> которое относится к наркотическому средству – 

<

данные изъяты>, включенному в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Общая масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 

<

данные изъяты>. (с учетом израсходованного вещества на исследование).(л.д. 48-54);

- протоколом личного досмотра от 25.03.2023, согласно которому у ФИО3, в правом переднем нижнем наружном кармане куртки черного цвета, надетой на нем, обнаружено наркотическое средство, указанный карман был срезан и изъят сотрудником полиции.(л.д. 15);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.03.2023, согласно которомуосмотрен участок местности, расположенный в 1 километре от коллективного сада № 

<

адрес>, с географическими координатами: N №, где ФИО3 обнаружил сверток с наркотическим средством. (л.д. 26-30);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.03.2023, согласно которым осмотрен участок местности, расположенный в 200 метрах от коллективного сада № А 

<

адрес>, с географическими координатами: N №, где ФИО3 был задержан сотрудниками полиции.(л.д. 31-35);

- протоколом осмотра предметов от 10.04.2023 года, согласно которому были осмотрены: бумажные конверты с изъятым имуществом у ФИО3 в ходе его личного досмотра, а так же бумажные конверты после исследования. Целостность упаковки конвертов не нарушена.(л.д. 42-45).

Исходя из совокупности всех доказательств, исследованных в судебном заседании, суд находит вину подсудимого ФИО3 в совершенном преступлении установленной. 

При оценке доказанности вины подсудимого ФИО3 суд берет за основу признательные показания подсудимого ФИО3, показания свидетелей Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, а также письменные доказательства вины подсудимого, исследованные в судебном заседании. 

Из совокупности исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что 25 марта 2023 года в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 25 минутФИО3 на участке местности расположенном в 1 километре от центральных ворот коллективного сада №, имеющего юридическое название «Товарищество садоводов №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в 100 метрах от Гологорского пруда г. Первоуральска (данные геолокации №, северной широты, № восточной долготы), незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления, вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «

<

данные изъяты> которое относится к наркотическому средству – 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, в крупном размере.

Так из признательных показаний подсудимого ФИО3 следует, что 25.03.2023он в лесном массиве в районе п. Талица нашел сверток из черной изоленты в котором в котором находился полимерный пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось наркотическое средство, которое он высыпал себе в карман куртки. Через некоторое время он был задержан сотрудниками полиции, которые доставили его в ОМВД, где в ходе личного досмотра у него было изъято наркотическое средство. Обстоятельства обнаружения и изъятия наркотического средства, приобретенного ФИО3, подтверждаются протоколом личного досмотра от 25.03.2023, показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №3 Показания свидетеля Свидетель №2 суд учитывает как характеризующие личность ФИО3

Размер и вид наркотического средства достоверно установлен справкой о предварительном исследовании №53 от 26.03.2023, а также заключением эксперта №56 от 15.04.2023. 

Крупный размер наркотических средств на момент совершения преступления определялся Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». Согласно указанному постановлению, размер 

<

данные изъяты> которое относится к 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамм, образует крупный размер.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 в соответствии с ч.4 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершил тяжкое преступление.

Оснований для применения ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

ФИО3 ранее не судим, на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит, трудоустроен, положительно характеризуется.

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении подсудимого ФИО3 суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, объяснение от 25.03.2023, суд расценивает как явку с повинной, поскольку в объяснении, полученном до возбуждения уголовного дела, ФИО3 добровольно сообщил об обстоятельствах совершения преступления (п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации), нахождение на иждивении малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации), полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.(ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Таким образом, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, который впервые совершил тяжкое преступление, имеет постоянное место регистрации и место жительства, официально трудоустроен, характеризуется положительно, имеет устойчивые социальные связи, суд, считает возможным назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации - условно, что будет отвечать целям и задачам назначения справедливого наказания, поскольку его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества.

Поскольку судом установлено наличие смягчающих обстоятельств предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, то при назначении наказания ФИО3 суд учитывает положение ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

Принимая во внимание все обстоятельства дела, имущественное и семейное положение подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО3 в качестве дополнительного наказания штраф и ограничение свободы.

В соответствии со ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взысканию с подсудимого подлежат процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного следствия. Подсудимый против взыскания процессуальных издержек не возражал.

Оснований для применения положений ч.6 ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в отношении подсудимого не имеется.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с п.п. 1, 2 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации обязать ФИО3: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; периодически в течение испытательного срока являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного; пройти консультацию у врача-нарколога, а в случае необходимости пройти курс лечения.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать сФИО2 в доход федерального бюджета Российской Федерации 7176 рублей - процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного следствия.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, первоначальную упаковкухранящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Первоуральску – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Первоуральский городской суд Свердловской области, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранным им защитником, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.